

N^o 166.

D. 13. Lipca.

WTOREK.

Rok 1824.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Kommissja w Królewcu
pod prez: Rudnickie-
go Bis: Warm: 1612.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE

Kommissja Rządowa Przychodów i Skarbu Zawiadamiła prawnych posiadaczy obli-gacji hypotecznych skarbowych, iż prowizja 6 od 100 od tychże obligacji za pierwsze pół-rocze 1824 r. w dniu 5 m. b. do Kassy Jene-ralnej w *Warszawie* zaassygnowaną została, tam więc rzeczni posiadacze przy wyligi-tymowaniu praw swoich, po odebraniu tako-wej prowizji zgłosić się mają. —

Xiężna Kurakin wprawkidzie z *Paryża* do *Rossji*, przybyła do *Warszawy*.

Najwyższa wygrana 200,000 zł: w ostatniem ciągnięciu Loterii *Klasyycznej* padła na los ćwierciowy, właścicielem jednej części tego lo-su jest *Officer od Inwalidów*, drugiej części *O-bywatel* mieszkający na *Wsi*, trzeciej części *Służący*, a czwarta należy do motji *Sukienni-ków*. Ten los był wzięty w *Łęczycy*. — Wła-ścicielami biletu wygrywającego zł: 100,000 są *Urzednik Leśny* i *Sukiennik*, los wzięty w *Strykowie*. —

Les Charmes de Varsavie, *W*dzięki *War-szawy* *divertissement pour le Pianoforte* com-posé et dédié a *M. Comtesse Hedwige Za-mojska* par *M. Ernemann*, cena zł. 2 g. 15. w *Składzie A. Brzeziny*.

Rektor Królewskiego Warszawskiego U-niwersytetu, w wykonaniu § 195 *Wewnę-trznego* urządzenia tegoż *Uniwersytetu*, po-daie do wiadomości, iż *W. Stanisław Jamicki* *Adjunkt* przy tutejszem *Oberwatorium A-*

stronomicznem, po uskuteczniomym stosownie do przepisów *Uniwersyteckich* *tentaminię*, w *Wydziale Filozoficznym*, mając przyznany sobie stopień *Doktora Filozofji*, odbywszy w dniu 6 *Lipca* r:b: publiczną dysputę z roz-prawy „o *Machinach parnych*” mianowa-nym i ogłoszonym został przez *Dziekana Wy-działu właściwego* *Dektorem Filozofji*, przy odebraniu na tę godność *stosownego Dyploma-tu*. — w *Warszawie* d. 8 *Lipca* 1824 r. *Za* *Rektora* *Uniwersytetu*, *Dziekana* *Wydzia-łu Prawa* i *Administ: Bandtkie. J. Trzcini-ski* za *S.J.*

W szóstym *Numerze* *Jzydy Polskiej*, któ-ry niedawno wyszedł z druku, znajduje się o-pisanie i rysunek nowej parowej *machiny Perkinsa* *Ameryanina*; iego odkrycie wzglę-dem działania pary, wstrzęsło dotychczasowe zasady i zagroziło nową w tej części *mechani-ki* *rewolucją*, co w *Anglii* szczególnie wielkie zrobiło wrażenie. *W* temże *pismie*, w *Ar-tykule* o *Kozach Kaszemirskich* z których welny wyrabiają się kosztowne szale *Kaszmi-rowe*, czytamy, że i *Kozy Europejskie* mają pod wierzchnią sierścią bardzo delikatny puch, do podobnegoż użytku przydatny. *Ad-ministracja* *dóbr kameralnych* w *Galicji*, ka-zała *Administrotorem* tychże *wzdłuż gór Kar-packich*, wyczesywać ten puch na początku wiosny i posłała pewną ilość onego do *W-wa-dnia*, gdzie miał być dla doświadczenia wy-robiomym *nacienkie tkaniny*, włosiego jest

o $\frac{1}{3}$ część cieńszym od najcieńszej wełny merynosowej, ale Kozy kraiove daia go bardzo mało i tylko te, które są pod gołem Niebem przez całą zimę chowane. Zawsze iednak rzecz ta przy wzrastających fabrykach kraiowych, powinnaby zwrócić uwagę gospodarzy, którym miejscowe położenie, Kozy hodować pozwala. Dwa dość obszernie artykuły traktują o czyszczeniu wełny owczej z potui o praniu jej na owcach; Sławny *Thaer* przydując roku przeszłego w *Lipsku* na zgromadzeniu zawiązaniem w celu udoskonalenia chowu owiec w *Niemczech* oświadczył, iż kazał myć wełnę na owcach w stojącej kałuży, w której woda była brudna iak mętne piwo, a wełna była w niej bardzo dobrze wyprana, płókanie potem czystą wodą, białości wełny raczej zaszкодziło niżeli pomogło. Kafle upieców pokojowych aby lepiej grzały, powinny być bez polewy, albo z bardzo cienką. Kafle z bardzo grubą i gładką polewą, wiele ciepła psują, nie oddając onego na pokój, ale na wewnątrz do pieca, z którego wraz z dymem niepożytecznie w komin ulatuje. W artykule „o ogrzewaniu mieszkań, gmachów publicznych, fabryk, i t. p: za pomocą gorącego powietrza” iest wzmianka, iż ten nowy system ogrzewania mieszkań iest dobrą skazówką do zastósowania go do suszeń zbożowych, słodowych i innych, z wysuszaniem nawet mięsa iuż pomyslnie w *Niemczech* zrobiono doświadczenie. Z powodu tej wzmianki Wydawca dodał przypisek następujący: „Towarzystwo zachęcające przemysł narodowy we *Francji*, wyznaczyło było 5000 franków nagrody, za odkrycie sposobu suszenia mięsa, który ze śmiercią aptekarza *Villaris* zaginął. Pan *Jan Horodecki* na Podolu, w Powiecie Braclawskim, wynalazłszy suszarnią, w której przelotem go-

„rącego powietrza prowadzonego przez rury, zboże, owoce, kartofle i t. p: suszyć można, radził także, iż by ią do suszenia mięsa zastósować i prosił nawet Królewski Warsz: Towarzystwo Przyjaciół Nauk w r: 1822, aby ten wynalazek rzeczonemu Towarzystwu zachęcającemu w *Paryżu* udzieliło. Słusznieby więc Jemu pierwszeństwo tego pomysłu należało.” Niepospolitego zapewne będą użytku aparaty do grzania w przedkim czasie, małym kosztem opalu dużej ilości wody; ieden z nich kosztem 18 do 20 funtów drzewa miękkiego wydaie 900 kwart wrzącej wody na godzinę, drugi kosztem 25 funtów drzewa 300 garcy na godzinę. Rysunki dostatecznie ich budowę objaśniają. Cienkie bawełniane pończochy są teraz artykułem, niemal do pierwszych potrzeb odzienia należącym. Wysokie cło podrożyło znacznie ich cenę, a nawet niedostatek uczuwać się daie. Kto unas pierwszy domyśli się założyć wielką fabrykę takich pończoch, dogodziłi potrzebie powszechności i własnemu interesowi. *Warszt t t Pana Favreau* w *Paryżu* ma być najlepszym do tego wyrobku ze znanych dotąd. Za iego ulepszenie otrzymał on od swojego Rządu podwakroć wynagrodzenie w pieniądzach i medal bronzowy na wystawie publicznej płodów Kraiowego przemysłu.—

Administracja Ekonomiczna Dóbr Radzyńskich. Uwiadamia iż w *Radzyminie* w dobrach *J.W. Barona Mohrenhejma*, o 3 mile od *Warszawy*, założone są ogrody fruktowe i wariywne, obfite zagranicznymi fruktami i kwiatami, w których różne meljoracje przedsiębiorą. Młodzież od 17 roku wieku swego zaczawszy, może mieć sposobność kwalifikować się na Ogrodników, zapewnia się iej bezpłatny stół i naukę praktyczną w ogrodnictwie. Chęć mającej korzystać z nauki, zechcą

się zgłosić do Kancelarii Ekonomicznej w Radzynie. T. Wernik Kommiss: Dóbr.

ROZMAITOSCI.

Terazniejszy Wielki Xże Toskański (Syn zmarłego weszłym miesiącu) objął rządy pod Mieniem Leopolda II, ma teraz lat 27, jego Małżonka jest Córką Xcia Maksymiljana Brata Króla Saskiego. — Wiednia do Karlsbadu ustanowiono nową pocztę trwającą przez czas Kapieli, z noclegiem w Pradze można odbyć tę podróż w 61 godzin. — Całe miasto Ensдорf d. 21 z. m. pogorzało, nawet most na rzece Ens zupełnie spłonął. — Do Londynu z Kadyxu przysłano doniesienia, mówią że są bardzo ważne. — Katolicy Irlandcy podali petycją do parlamentu Angiel: ułożoną w nader mocnych wyrazach, która uczyniła wielkie wrażenie, słuszną jest rzeczą aby Katolicy w Anglii używali takich swobód jakich doznają Protestanci w Państwach Katolickich. Król i Królowa Sandwichscy bawiący w Londynie zachorowali na Odrę, gdy ich odwiedził Lord Conyngham natychmiast także dostał Odrę. — D. 21 z. m. miasto Stołecz: Szkocji Edynburg w znacznej części spłonęło ogniem, podobnego pożaru nie było tam od lat 100. — Donoszą z Meksyku że tam są zasadzki na schwytnie Jurbida. — Wyszło w Paryżu pismo dowodzące że Damy w samej tylko Francji potrzebują na rok przeszło 2 miliony paczek Rużu, radzi przeto aby ustanowiono podatek na wsparcie Wdów Żołnierskich od każdej rużowanej twarzy. —

John Schillaber w liście pisanym dnia 10 Marca p. b. do Pana James Allace w Nowym Jorku (umieszczony w Dzienniku Fran:) donosi że widział Syrenkę łapaną na wybrzeżach Japonji przez Kapitana Amerykańskiego Eases; oto jest jej opisanie: ma ona od głowy do ogona 27 cali długości, jej ramiona są kształ-

te, ręce pulchne, delikatne i białe, piersi zupełnie podobne do kobiecych, szyja także bardzo kształtna, twarz wystawia rysy lekko spleaszczone, jej włosy szorstkie spadają aż na kark, wielkie usta i piękne wargi, zęby podobne do ludzkich, reszta ciała zakończona jest ogonem ryby, trzeba bardzo powiększającego szkła aby można dostrzec łuszczyki na jej ciele. Między skalami ta nadzwyczajna istota najczęściej miewa swe siedliska, jest przebiegła, chytra i trudna do złapania. — Najmodniejsze Wachlarze są z papieru glansowanego i cienionwane jak wstążki modne, pręciki są z drzewa cytrynowego. Najmodniejsze Szpilki do zapinania gorsów składają się z litery utworzonej z węża złotego Emaliowanego, Jubilerowie robią Szpilki z całego alfabetu, a tak każdy sobie kupuje podług swego nazwiska, Najmodniejsze Kapelusze Damskie są grodenablowe białe, mające rondo tak iak u Kapelusza z słomki włoskiej, ozdobione girlandą z goździków. Najmodniejszy Kapeluszyżowy jest zupełnie gładki bez żadnego ubrania, nawet wstążki, oprócz do zawiązania pod brodą. Najmodniejsze Wstążki do ozdób Kapeluszków i na pasy Damskie, mają nazwisko Płomień Wezuwijsza. Eleganci w poranki noszą Kapelusze plisowe lub słomiane. Pantalony do bótów nie mają strzemionczek, a do trzewików muszą być z strzemionczkami. Szczególniejszą jest modą że teraz Eleganci noszą serca udołu, to jest sprzączki do trzewików mają formę serca, kluczyk do zegarka ma formę serca, klamerki do ostrogi są w formie serca, z tej przyczyny Damy mówią że dzisiejsi modaisie niemają serca na swoim miejscu. — PRZYIECHALI do WARSZ: Baranowski Ignacy Sędzia z Radomia. — Połoni: ki Józef Oby: z G. Grodzieńskiej. — W rżkowski był Pułkownik z Siedlec — Wilczek Antoni Oby: z G. Podolskiej. — Mazowiecki Franci: Oby: z Płoc

eka. — Kopeć Józef b. Jenerał z G. Wileńskiej. — Niezabitowski Jakób Oby. z G. Mińskiej. — Borzymowski Ferdynand Oby. z G. Grodzieńskiej. — Pomiatowski Komisarz z Opatowa. — Dryacki Szymon Oby. z Włocławka. — Lityński Łukasz Obywa. z Belna. — Łaszczyński Józef Oby. z Płocka. — Lewensztam Doktor z Wilna. — Tempelhoff Radca Prus z Berlina. — Dydiewicz Maksymilian Oby. z Kalisza.

DONIESIENIA.

Urząd Muniocypalny Miasta S. W.

Zawiadania niniejszym iż na dostawę Kamieni do nrządzenia en chausée ulicy Brackiej, od Szpitala Dzieciątka Jezus, do Placu przy Kościele S. Alexandra, niemniej na dostawę Zwieru czysto arfowanego do tejże ulicy, a mianowicie a) Kamieni szani kubicznych 313 1/9. b) Zwiru arfowanego szani kubicznych 104 1/2, czyli fur 16 stopowych 14103/4. Ogłasza się Licytacja Publiczna in minus do odbycia której przeznaczając stanowczy termin na dzień 19 b. m. o godzinie 4tej z południa, wzywa chęć podjęcia się powyższej dostawy mających, aby tu w Ratuszu Głównym w Salach zwykłych posiedzeń w dniu i czasie oznaczonych zapoznani w Vadium w gotowiznie na dostawę kamieni złt: 2984, a na dostawę zwiru złt: 700, znajdować się chcieli. Warunki pod któremi Entrepryza za najniższą dającemu przyznana zostanie, każdego czasu w Biórze Urzędu Muniocypalnego przejrane być mogą. — Radca Stanu Prezydent Wojta. Sek: Jen: G. Jahołkowski.

Ponawia się wiadomości Szano: Publicz: w Gazecie Warszaw: pod Nro. 91 ogłoszone, iż w skutek prawnego zażęcia wsi Michałowie z przyległościami w Obwodzie i Gie Warsz: Woi: Maz: Łużyczej, tak wieś od Miasta Stołec: Warsz: o miłę jedną położona, do dnt: Hr. Bysszewskiego w własność należąca, przez Licytację publiczną w dzierżawę Schletnią przed Rejentem K. Z. W. A. Jan-m Felixem Wilslein w Warszawie przy ulicy Ulugiej pod N. 557, w domu Podkańskich kancelaryjswą mającym, d. 16 Lipca r. b. o godzinie 4 z południa wypuszczona zostanie. Każdy konkurujący do tej dzierżawy opisane stanu w nieruchomości, oraz warunki dzierżawy przystać może u tegoż Reienta i u Meenasza Waszyńskiego. — Warszawa d. 10 Lipca 1824 r. Stanisław Modzelewski Komornik.

Józef Martin Fabrykant Grzebieńi pod Filarami w Pałacu P. Dyzmańskiego mieszkający, ma ho-

nor nwiadomici Prze: Publiczn: że domnie przybyły nowe Grzebienie z Szyłkretu, iakoż z szyłkretu surowego Amerykańskiego i wysp Francuzkich, oraz i rog, przytem podejmuie się wszelki rodzaj grzebieni podług obstarowania i stosownie do żądania zrobić. Dostatekże u mnie można Fiszbyne do Kapeluszy, Szczotek do zębów i głowy i różne inne artykuły za mierną cenę.

w Sklepie Dobroczynności na Krako-Przed: są Meble machoniowe różne do sprzedania za cenę mierną, w Domu P. Kamińskiego przy ulicy Biełniańskiej pod Nr 601 jest do sprzedania Bęł Tyrolski teraz sprowadzony z Tyrolu, wiadomość powziąć można w tymże domu u Tyrola.

Niżej podpisany ma honor donieść P. Publiczności, iż swój Handel Korzenny i Winny przeprowadził z ulicy Senatorskiej przeciw Marywilu z pod Nru 463 utrzymywany; teraz zaś będzie tenże sam handel pod Nr 340 w Ryнку Nowego Miasta w własnym domu utrzymować. Jan A f: J a s i ń s k i.

Dnia 15 Lipca r. b. o godzin: 10 rana w domu przy ulicy Dobrej Nr 2812 Lit: B. sprzedane będą ruchomości: jako to: kantorek, kanapa, krzesła, Szafa, rądle, Łóżko, zegarek srebrny, kopersztychy, konie, kary dowożenia drzewa i t. p. zagotowe pieniądze.

Jan E a b e c k i p. T. C. W. M.

Do Handlu Józefa Zielińskiego przy ulicy Długiej przybył świeży Transport Słodzi Holenders: Poczto sprowadzonych.

Jeżeliby sobie ktoś zyczył z dobrą okazją zabrad się w tych dniach do Poznania, bryzką krytą, niech się zgłosi na ul. ce Leśno pod Nr 656.

w Domu pod N 651, przy ulicy Przejazd, zgł. neża Chustka Bordesoa koloru karmazynowego w palmy średnie, nieco używana, bez szlaków, kto by takową wynalazł i w Drukarni Kunjera złożył odbierze wynagrodzenia złp: 18.

Koń maści gnadej, z odmianami na czole ma białą centkę, nogi zadnie po pecinę białe, wzrostu małego, lat 3 w 4, ukradziony na noclegu w Dobiniach, wynalazca takowego, ma się zgłosić pod N. 9931 przy ulicy Solec, za co przyzwana odbierze nagrodę.

Jan Lil pop Zegarmistrz z ulicy Freta prowadził się na ulicę Senatorską do domu Peskusa. Teatr. Jutro na Dochód Państwa Zofji i Elżbiety Gertner, widowisko Gimmnastyczne, poprzedzi Kom: Op: Talizman niewidzialności.